Cui malo occurrens Gregorius XIII. non solum Æquinoctium verum restituit in pristinum sedem, a quo jam a Concilio Nicæno decem electer diebus in anno correctionis 1582. precedendo recesserat, quod a Concilio ad xij. Kal. Aprilis fuerat constitutum, & xiv. Lunam Paschalem suo in loco reposuit: sed vltim quoque tradidit, & rationem, qua cavetur, ut in posterum Æquinoctium verum, & xiv. Lunam Paschalis à propriis sedibus nunquam removerentur.

Ut enim Æquinoctium verum ad xij. Kal. Aprilis restitueretur, statui ut in decem dies in mense Octobris lapsus anni 1582. eximeretur, ut post quartam diem Octobris Sancto Francisco sacrum in dies non esset quinta, sed decima quinta Octobris. Et ita error, qui in præteritum de annorum circuli irrepserat, in momentanea temporis fuit correctus.

Ut autem in posterum idem error vitaretur, ne à xij. Kalend. Aprilis Æquinoctium verum recesseret, statuit idem Gregorius Bisextum quarto quoque anno (uti mos est) continuari debere, præterquam in centesimis annis, qui, quantum Bissextilis ante semper fuerint, quædam etiam esse voluit annum 1700. anno correctionis proximum, post eum tamen, qui deinceps consequenter centesimi, non omnes Bissextilis essent, sed in quodringentis quibusque annis primi quoque tre centesimi sine Bissexto transirentur; quartus vero quoque centesimus esset Bissextilis, ita ut anni 1700. 1800. 1900. Bissextilis non sint, anno vero 2000. more contacto dies Bissexus intercalat. Februarii dies 29. continentur: idemque ordo intermittebat intercalabique Bissexus diem, si quadragesimis quibusque annis perpetuo conservaretur.

## Quatuor Tempora.

**Q**uatuor Tempora celebrantur quarta & sexta Feria ac Sábato post tertium Dominicam Adventus, post primam Dominicam Quadragesimæ, post Dominicam Pentecostes, post Festum Exaltationis Sanctæ Crucis.

**Nuptiæ antiquæ celebrari non possint juxta Decretum Concilii Tridentini.**

**A** Dominicam primam Adventus usque in diem Epiphaniæ, & à Feria quarta Cinerum usque in Octavam Paschalis Inclusivè, omnia Synodus solemnitates nuptiarum prohibet. In aliis vero temporibus nuptiis solemniter celebrari permittit.

## De Cyclo decennovenali Aurei Numeri.

**C**yclos decennovenalis Aurei numeri est revolutio numerorum 19. annorum ab 1. usque ad 19. qua revolutio peracta, iterum ad unitatem reditur. Verbi gratia: Anno 1577. numerus cycli decennovenalis, qui dicitur Aureus est 1. anno sequenti 1578. est 2. & ita deinceps in sequentibus annis, uno semper amplius, usque ad 19. qui Aureus numerus cadet in annum 1595. post quem iterum ad unitatem redeunt, est, ita ut anno 1596. Aureus numerus sit rursus 1. anno 1597. sit 2. &c.

Igitur ut Aureus numerus quolibet anno proposito inventatur, composita est sequens tabella Aureorum numerorum, cujus unumquodlibet ab anno correctionis 1582. inclusive, duratque in perpetuum. Ex ea enim Aureus numerus cuiuslibet anni post annum 1582. reperitur hoc modo.

6.	7.	8.	9.	10.	11.	12.	13.	14.
15.	16.	17.	18.	19.	1.	2.	3.	4.

Anno 1582. tribuatur primus numerus tabellæ, qui est 6. secundus autem, qui est 7. sequenti anno 1583. & ita deinceps in infinitum, donec ad annum, cuius Aureus numerus queris, perventur, redeundo ad principium tabellæ, quotiescumque eam percurreris. Nam numerus, in quem annus propositus cadit, dabit Aureum numerum questum.

**Modus brevis cognoscendi Aureum numerum cujusque anni.**

**N**umero anni, de quo queris, adde unitatem unitatem 8. Exempli gratia: 1794. adde 8. summam inde contactam divide per 19. quod

superest (id est 9.) erit Aureus numerus ipsius anni: si nihil superest, erit Aureus numerus 19.

## De Epactis & Noviluniis.

**E**pacta nihil aliud est, quam numerus dierum, quibus annus Solaris communis dierum 365. annum communem Lunarem dierum 354. Superat: ita ut Epacta primi anni sit 11. cum hoc numero annus Solaris communis Lunarem annum communi excedat: atque deinceps sequenti anno Novus, contra quædam dies prius, quam anno primo. Ex quo fit, Epactam secundam anni esse 22. cum eo anno rursus annus Solaris Lunarem annum superet 11. diebus, qui ad 12. dies triant anni, efficiunt 22. ac proinde, inito hoc anno, Novilunia contingant autem tertii anni esse 3. quia si rursus 11. dies ad 22. adducatur, emittitur numerus 33. à quo rejiciantur 30. dies, qui unam Lunationem, qui rejiciantur 30. dies, qui unam Lunationem, qui rejiciantur 30. dies, qui unam Lunationem, atque ita deinceps. Prosequuntur enim Epactæ omnes per continuam augmentum 11. dierum, ab eisdem tamen 30. quando rejici possunt. Solum quando perventum erit ad ultimam Epactam Lunæ numero 19. respondentem, que est Emblematica, currante Aureo numero 19. sit in principio. Quod ideo fit, ut ultima Lunatio tantum 29. dierum, si enim 30. dies contineret, ut alie scilicet Lunationes Emblematicæ, non rediret Novilunia post 19. annos solares ad eodem dies, sed versus calceum mensium probarentur, contingerentque ut die tardius quam ante 19. annos. De qua re plura invenies in libro nove rationis restituendi Calendarii Romani. Sunt autem novædecim Epactæ, quot & Aurei numeri, respondeantque anni Aureus numerus ante Calendarii correctionem eo modo, quo in hac tabella dispositæ sunt.